

Tillämpad välfärdsforskning 2024: Samverkansbidrag

Information om utlysningen

I den här utlysningen ingår fyra bidragsformer: projektbidrag, programbidrag, praktiktäna forskartjänster och samverkansbidrag. Utlysningen ska bidra till att stärka klient- och praktiktäna forskning inom socialtjänstens verksamhetsområden. Forskningen ska bedrivas i samverkan med relevanta målgrupper. Projektbidrag avser stöd för enskilda forskningsprojekt. Programbidragen syftar till att bygga upp och stärka forskningsmiljöer för en långsiktig kunskapsuppbyggnad och kompetensutveckling över en längre tid. Bidrag till praktiktäna forskartjänster syftar till att främja kopplingen mellan forskning och socialtjänstens praktik och kan sökas av personer som arbetar med socialtjänstfrågor och som vill forska på deltid. Samverkansbidraget kan användas för att finansiera aktiviteter som bidrar till en kunskapsbaserad och kunskapsutvecklande praktik inom socialtjänsten eller till att stärka förutsättningarna för praktik- och klientnära forskning, och som genomförs i samverkan mellan forskare och verksamheter/myndigheter inom socialtjänstens verksamhetsområden.

Totalt avsätts 182 miljoner kr för åren 2024–2029.

Sista dag att skicka in ansökan är den 25 oktober 2023, kl. 14.00.

Bakgrund

Forte ansvarar för ett nationellt forskningsprogram om tillämpad välfärdsforskning. Ett centralt mål för programmet är att främja och stärka praktik- och klientnära forskning inom socialtjänstens verksamhetsområden. Klient- och praktiktäna forskning bygger på frågeställningar som är relevanta utifrån socialtjänstens och klienters och brukares behov och som kan leda till nytta och användbarhet för klienter, socialtjänstens verksamhet och samhället i stort. Forskningen som finansieras från programmet ska kunna användas inom socialtjänsten för att utveckla och förbättra såväl verksamheten som brukarnas livssituation och förutsättningar. Ytterligare ett mål för programmet är att öka samverkan mellan forskning och praktik och att öka delaktigheten från brukare och anhöriga i forskningen. Programmet ska också bidra till att forskningsresultaten kommer det omgivande samhället till del och omsätts i utveckling och förbättring.

Forskningen som finansieras ska uppfylla höga kvalitetskrav, adressera identifierade forskningsbehov samt gärna omfatta flera olika discipliner och vetenskapliga kompetenser. Forte välkomnar studier av olika vetenskapliga ansatser, såväl kvalitativa som kvantitativa metoder eller mixade metoder.

Inriktning

Tillämpad klient- och praktikinära forskning förutsätter att forskningen är förankrad i de behov som finns inom såväl praktik och policy som aktuell forskning, och att forskningens resultat kan omsättas i utveckling. Forskningen behöver då utvecklas i samverkan med dem som forskningen berör och det behövs låga trösklar för samverkan mellan forskning och praktik. Det innebär till exempel att forskare och praktiker behöver ha arenor för att dela kunskap om de utmaningar, förutsättningar och behov som finns i praktik och policy och bland brukare och anhöriga. Verksamheterna behöver i sin tur ha förutsättningar och förmåga att samverka i forskning och att bedriva utvecklingsarbete med utgångspunkt i forskning.

Samverkansbidraget har två huvudsakliga syften:

- att bidra till utvecklingen av en kunskapsbaserad och kunskapsutvecklande praktik genom samverkan mellan forskning och praktik i verksamhetsnära kunskapsutveckling
- att främja framtida praktik- och klientnära forskning inom socialtjänstens verksamhetsområden genom samverkan mellan akademi och praktik.

Samarbeten mellan akademi och praktik i verksamhetsnära kunskapsutveckling kan bidra till att forskning i högre grad omsätts i verksamhetsutveckling och till att fler får erfarenheter av forskningsbaserat utvecklingsarbete. Utveckling av strukturer och former för samverkan mellan akademi och praktik är en viktig förutsättning för såväl en kunskapsbaserad socialtjänst som för praktik- och klientnära forskning. Utöver den konkreta kunskapsutveckling som verksamhetsnära samverkansprojekt kan resultera i, kan samverkan mellan akademi och praktik också bidra till ökad förståelse för varandras respektive verksamheter och förutsättningar och bidra till ett mer effektivt kunskaps-, idé- och erfarenhetsutbyte mellan akademi, praktik, beslutsfattare och brukarföreträdare. Det kan också bidra till att identifiera vad som utgör angelägna forskningsfrågor ur ett praktik-, policy- och brukarperspektiv, och därmed ge uppslag för ny forskning och sänka trösklarna för framtida samverkan i forskning.

Samverkansbidrag

Samverkansbidraget kan användas för att finansiera olika typer av aktiviteter som svarar mot något av utlysningens syften. Aktiviteterna ska genomföras i samverkan, vara värdeskapande för såväl praktik som forskning och tillföra ett mervärde i förhållande till redan pågående arbete eller befintliga strukturer för samverkan.

Samverkansbidrag kan till exempel sökas för att forskare och praktiker ska kunna arbeta tillsammans kring verksamhetsnära utvecklingsarbete eller för att på annat sätt adressera identifierade problem eller behov i verksamheter. Det kan handla om mindre omfattande forsknings- analys-, utvecklings- eller utvärderingsaktiviteter utifrån verksamhetsrelaterade frågor eller problem, som genomförs i samverkan.

Det är också möjligt att ansöka om bidrag för aktiviteter som bidrar till att utveckla hållbara strukturer för samverkan mellan forskning och praktik. Det kan exempelvis ske genom att utveckla nya eller befintliga former för samverkan och/eller andra aktiviteter som främjar långsiktigt hållbar samverkan mellan akademi och praktik. De finansierade

aktiviteterna bör utgå ifrån klient- och/eller praktisknära behov och ska tillföra ett tydligt mervärde i förhållande till redan existerande strukturer.

Utlysningen är även öppen för andra typer av aktiviteter än de som beskrivs ovan under förutsättning att de sökande i ansökan på ett tydligt och trovärdigt sätt kan beskriva hur aktiviteterna bidrar till utlysningens syften.

I ansökan ska aktiviteternas syfte, mål och genomförande beskrivas och motiveras. Därtill ska de sökande beskriva hur samverkan mellan parterna kommer att ske. Det behöver framgå tydligt att de aktiviteter som planeras är förankrade i utmaningar eller utvecklingsbehov inom socialtjänsten och att planering och genomförande sker i samverkan. I det fall klienter eller brukare medverkar ska deras kostnader täckas av sökt budget.

För att främja att de aktiviteter som genomförs leder till resultat och effekter som kvarstår även efter bidragsperiodens slut är det en fördel om aktiviteterna är kopplade till pågående utvecklingsarbeten eller beslutade strategier i verksamheterna och att detta i så fall framgår i ansökan.

Vem kan söka?

Samverkansbidraget kan sökas av en konstellation bestående av minst en forskare aktiv vid ett lärosäte och en representant från praktiken. Med praktik avses verksamheter och myndigheter som arbetar inom socialtjänstens verksamhetsområde, och kan förutom kommunens egen organisation inkludera privata och ideella organisationer, så som utförar-, brukar- och anhörigorganisationer. Även FoU-enheter eller andra relevanta aktörer kan vara huvudsökande, men de kan inte ersätta den praktiska verksamheten eller lärosätet i samverkansaktiviteterna.

- **Tidsperiod:** Bidrag kan lämnas för en tidsperiod på ett till två år. Aktivitetsgraden kan variera under bidragsperioden.
- **Beloppsnivå:** Ansökningar kan omfatta maximalt 1 miljon kronor per år i två år. Observera att maxbeloppen inkluderar indirekta kostnader (OH).
- **Behörighet:** Huvudsökande måste vara knuten till en godkänd medelsförvaltare.
- **Begränsningar:** Samma person får endast skicka in en ansökan som huvudsökande till någon av de tre bidragsformerna projektbidrag, programbidrag och praktisknära forskartjänst i denna utlysning. Utöver detta är det tillåtet att även skicka in en ansökan som huvudsökande för bidragsformen samverkansbidrag. Det finns inga begränsningar för sökande som också ansöker om, eller sedan tidigare innehar, bidrag i Fortes övriga utlysningar.

Ansökningsprocessen

Alla ansökningar skickas in via [ansöknings- och granskningssystemet Prisma](#). Innan du påbörjar din ansökan, försäkra dig om att följande villkor är uppfyllda:

- Du har skapat ett personligt konto i Prisma

- Alla som ingår i ansökan som medverkande forskare har skapat personliga konton i Prisma
- CV- och publikationsuppgifter (i förekommande fall) för huvudsökande och medverkande forskare har lagrats på respektive sökandes personliga konto
- Din medelsförvaltare har ett organisationskonto i Prisma och har blivit godkänd som medelsförvaltare hos Forte. Ansökan om att godkännas som medelsförvaltare ska göras senast fyra veckor innan utlysningen stänger. [Läs mer om Fortes kriterier för godkännande av medelsförvaltare »](#)

Ett villkor för att din ansökan ska beredas är att slutredogörelser för eventuella tidigare beviljade bidrag har skickats in. Detta gäller endast bidrag där tidpunkten för slutlig återrapportering har passerat. Vi tar hänsyn till eventuell tidigare beviljad förlängning av dispositionstiden och därmed senarelagt datum för återrapportering.

Ansökningar om samverkansbidrag ska skrivas på svenska eller engelska. För mer information om hur ansökan ska skrivas, se instruktioner på utlysningens webbsida.

Bedömningsprocessen

När du har skickat in din ansökan lämnas den över till beredningsgruppen för bedömning. Beredningsgruppen består av ämnessakkunniga forskare och representanter från organisationer inom socialtjänstens verksamhetsområden. Utifrån deras bedömning är det Fortes styrelse som tar beslut om vilka ansökningar som ska beviljas.

För att beviljas finansiering från Forte måste en ansökan möta de nedan beskrivna kraven och bedömningskriterierna. Bedömningen är en helhetsbedömning som väger samman samtliga kriterier och krav, och relaterar dessa till utlysningen och dess syfte. Centralt i bedömningen är hur den sökande har motiverat de olika val som gjorts i ansökan.

Krav för ansökan

Alla ansökningar måste möta nedanstående krav för att kunna få finansiering. I vilken utsträckning kraven möts är en del av beredningsgruppens helhetsbedömning.

- Aktiviteterna ska vara relevanta i relation till utlysningens inriktning och bidragsformens beskrivning.
- Ansökan ska adressera och motivera om ett köns- och genusperspektiv är tillämpligt eller ej för sökta aktiviteter samt hur detta beaktas.
- Aktiviteterna ska genomföras etiskt och ansökan ska redogöra för hanteringen av eventuell etisk problematik.

Bedömningskriterier

De olika kriterierna har samma vikt i bedömningen. I vilken utsträckning kriterierna uppfylls är en del av beredningsgruppens helhetsbedömning.

Mervärde och potential

De föreslagna aktiviteternas potential att bidra till bestående effekter i form av verksamhetsutveckling, kunskapsutveckling eller strukturer för samverkan mellan

forskning och praktik. Hur tydligt och väl aktiviteterna är beskrivna och motiverade i förhållande till behoven inom akademi och praktik samt utlysningens syften.

Relevans och nytta

Aktiviteternas förankring i generella eller specifika utmaningar eller utvecklingsbehov samt deras förväntade nytta för socialtjänstens verksamhet, dess klienter och omgivande samhälle. Möjligheten att lärdomar och kunskap som genereras kan bidra även till andra verksamheter än de i projektet medverkande parterna.

Genomförbarhet

Tydlighet och rimlighet i arbetsplanen, budgeten och de planerade arbetsinsatserna för aktiviteternas genomförande och möjligheten att uppfylla syfte och uppställda mål. Förankring i och koppling till beslutade eller planerade utvecklingsarbeten eller strategier inom praktiken.

Vägledande frågor

De vägledande frågorna utgår ifrån bedömningskriterierna ovan. Avsikten med frågorna är att utgöra ett stöd för sökande i utformningen av sina ansökningar samt för Fortes granskare i bedömningsprocessen.

Krav för ansökan

- Ligger aktiviteterna inom utlysningens inriktning och bidragsformens beskrivning?
- Kan ett köns- och genusperspektiv tillföra något viktigt till aktiviteterna och har detta i så fall inkluderats på ett lämpligt sätt?
- När så är tillämpligt: genomförs aktiviteterna i enlighet med forskningsetiska principer och god forskningssed och har eventuella etiska problem adresserats på ett lämpligt sätt? [Läs mer i den europeiska kodexen för forskningens integritet \(vr.se\) »](#)

Mervärde och potential

- Är aktiviteterna väl beskrivna och väl motiverade i förhållande till utlysningens inriktning och syften samt behoven inom socialtjänsten?
- Finns det ett tydligt mervärde med aktiviteterna i meningen att de tillför något nytt eller stärker befintliga samverkansformer?
- Finns det potential för bestående resultat i form av kunskapsutveckling, verksamhetsutveckling eller utveckling av samverkan mellan akademi och praktik?

Relevans och nytta

- Är aktiviteterna förankrade i någon för socialtjänstens verksamhet aktuell utmaning eller utvecklingsbehov?
- Kan den nytta som aktiviteterna resulterar i vara till gagn även för andra organisationer utanför projektet, brukare eller omgivande samhälle?

- Bidrar aktiviteterna till att öka förståelsen hos forskare för de problem som är relevanta för praktiker, brukare och beslutsfattare?
- Bidrar aktiviteterna till att stärka förutsättningarna för praktiknära forskning inom socialtjänstens verksamhetsområde?

Genomförbarhet

- Är arbetsplanen realistisk och lämplig för att genomföra aktiviteterna och nå uppställda mål?
- Framgår det av ansökan att huvudsökande och övriga medverkande har den kompetens som behövs för att genomföra planerade aktiviteter och nå uppställda mål?
- Är budgeten och deltagarnas planerade arbetsinsatser realistiska och lämpliga för att genomföra aktiviteterna och nå uppställda mål?
- Framgår det i ansökan att aktiviteterna är förankrade på lämplig verksamhetsnivå? Finns det någon avsiktsförklaring ("letter of intent") som styrker detta?

Riktlinjer för hur Forte hanterar ansökningar där delar av forskningen ska bedrivas utomlands

Forte ser positivt på internationell forskningssamverkan. Fortes ansvarsområden rymmer komplexa samhällsutmaningar där internationell forskningssamverkan kan ge viktiga bidrag.

Fortes bidrag kan användas för att finansiera forskning där vissa delar bedrivs i andra länder, men forskningen ska vara initierad och ledd från Sverige eller tydlig del i samarbetsforskning.

Ansökningar som innehåller internationella samarbeten bedöms med samma kriterier som övriga forskningsansökningar och av samma beredningsgrupper.

I bedömningen av forskningsansökningar ska granskarna i Fortes beredningsgrupper bedöma om en eventuell utlandsdel i ett projekt tillför ett mervärde för projektet eller är en förutsättning för ett projekt med t.ex. global eller komparativ ansats.

Det är huvudsökandes ansvar att ta reda på hur den egna medelsförvaltaren ställer sig till att finansiera forskning där vissa delar bedrivs i andra länder och finna lämpliga former för hur samarbetet ska gå till i varje specifikt fall.

Det är medelsförvaltaren för bidraget, d.v.s. den huvudsökandes hemmainstitution i Sverige, som bestämmer och tar ansvar för att vid behov anställa utländsk personal eller betala för aktiviteter och tjänster som utförs i andra länder.

Plan S och öppen tillgång

Resultat från Fortefinansierad forskning ska publiceras fritt tillgängligt (open access). [Läs mer om Fortes riktlinjer för publicering med öppen tillgång »](#)

SweCRIS

Forte överför information om beviljade bidrag till SweCRIS, en nationell databas över bidragsfinansierad forskning som inrättats på uppdrag av regeringen. [Läs mer om SweCRIS »](#)

Tidsplan

Utlysningen öppnar	2023-09-07
Utlysningen stänger	2023-10-25
Fortes styrelse fattar beslut om finansiering	Februari 2024
Beslut publiceras	Mars 2024
Projektstart	2024-04-01